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SEZNAM ZKRATEK

DP – diplomová práce

INV(ω) – kruhová inverze podle kružnice ω

MBDV – množina bodů dané vlastnosti

MBKK – mocnost bodu ke kružnici

popř. – popřípadě

pozn. - poznámka

spol. – společný

STEJNO – stejnolehlost

tj. – to je

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaný

var. – varianta

VŠ – vysoká škola

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Historie kruhové inverze sahá již do období starověku. Není proto divu, že od té

doby bylo napsáno mnoho knih, článků a jiných publikací věnujících se problematice, jejíž

téma jsme zvolili jako stěžejní pro obsah této diplomové práce. Mnohým zájemcům o

matematiku může toto téma připadat jako vyčerpané. Tato kvalifikační práce však nahlíží

na téma kruhové inverze z trochu jiného pohledu a nabízí určitou nadstavbu oproti jiným

textům.

Pro současnou společnost jsou charakteristické rychlé a dynamické změny, které

se odráží v životě každého z nás. Snad největší progres můžeme spatřit v rozvoji vědy a

výzkumu, jež se odráží ať už v lékařství (vývoj léků), tak především v rozvoji IT technologií.

Tyto technologie nám mohou pomoci nejen ve výkonu každodenních činností, ale jako

učitelé v nich můžeme nalézt velikou oporu a také skvělého pomocníka využitelného

během vyučovací hodiny. Vědci a odborníci se neustále podílí na vývoji nových aplikací.

Mnoho z nich lze využít v rámci vzdělávání. Jedním ze známých a hojně využívaných

programů je software GeoGebra. Tento software dynamické geometrie si nalezl své místo

v průběhu vyučovacího procesu mnoha učitelů, a proto jsme se rozhodli skloubit

problematiku kruhové inverze právě s tímto softwarem dynamické geometrie, čímž došlo

k vytvoření souboru interaktivních úloh.

První kapitola DP je věnována základním definicím, větám a vybraným

vlastnostem kruhové inverze. Těchto několik úvodních stránek shrnuje nejdůležitější

informace využitelné v průběhu řešení některých úloh. V závěru první části dochází

k propojení kruhové inverze se středoškolskou matematikou, v čemž pokračujeme i ve

druhé kapitole. Ta se věnuje tradičním Apolloniovým úlohám, Pappovým úlohám a také

konstrukcím řešitelným na omezené nákresně. Navíc se zde zaměřujeme na speciální

příklady řešené pomocí kruhové inverze.

Ve třetí části soustředíme pozornost na kuželosečky, jejichž zobrazením získáváme

některé méně známé křivky (např. využíváme závislosti na poloměru a poloze středu KI).

V úplném závěru jsou důležité informace shrnuty v přehledné tabulce. Ve čtvrté části

došlo k zaměření na vybrané křivky (např. na goniometrické funkce nebo křivku rose).

Poslední pátá kapitola obsahuje základní informace o softwaru GeoGebra a „projektu“
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Kniha GeoGebra nabízející čtenáři interaktivní interpretaci některých vět, příkladů a jiných

úloh. Jednu z podkapitol jsme věnovali propojení kruhové inverze s progresivním

softwarem Mathematica.

Celá práce je psána poměrně čtivým a nepříliš náročným jazykem umožňující

snazší přístup k poznatkům o kruhové inverzi. I přes to, že mnoho publikací nabízí

komplexní pohledy na problematiku kruhové inverze, využili jsme během psaní této

kvalifikační práce několika zdrojů (včetně zahraničních). Práce všech autorů uvedených

v závěru diplomové práce se stala velkou inspirací.

Všem čtenářům této práce, především těm, kteří neznají software GeoGebra,

doporučujeme přečíst 5. kapitolu. Nachází se zde odkaz na knihu obsahující interaktivní

podobu úloh, respektive některých souborů, se kterými lze v rámci jednotlivých kapitol

pracovat.
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1 KRUHOVÁ INVERZE – ZÁKLADNÍ POJMY, DEFINICE A VLASTNOSTI

Dříve, než se v rámci této diplomové práce dostaneme na samotnou část věnující

se souboru interaktivních úloh kruhové inverze, je zapotřebí se v první kapitole věnovat

důležitým pojmům a definicím týkající se problematiky kruhové inverze.

V průběhu studia na střední a základní škole se v rámci geometrie žáci setkávají

především s lineárními zobrazeními (např. osová a středová souměrnost, posunutí atd.).

Kruhovou inverzi řadíme mezi nelineární zobrazení (Blažek, 1995), kdy například

v některých případech dojde k zobrazení přímky na kružnici.

Autoři mnoha publikací se věnují této problematice v euklidovské rovině E2. Tvůrci

novějších knih se této problematice věnují nově v tzv. Möbiově1 rovině M2, se kterou

pracujeme i v této diplomové práci. Dojde tím k určitému ulehčení a zajistíme tím, aby pro

každý bod zobrazený v kruhové inverzi existoval jeho obraz.

Definice: Möbiovou rovinou rozumíme rovinu E2 rozšířenou o nevlastní bod P∞,

kterým prochází každá přímka a nachází se vně každé kružnice sestrojené v E2. Značíme ji

M2, kdy:

* +

Vlastním bodem nazveme každý bod množiny E2. Přímku roviny doplněnou o bod

P∞ pojmenujeme jako rozšířenou přímku (a1, b1, c1, a2, …).

(Lávička, 2002)

Obrázek 1: Möbiův prostor (Lávička, 2002)

1
Název: August Ferdinand Möbius (1790-1868) – německý astronom a matematik zabývající se

matematickými vlastnostmi prostoru
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Definice: Všechny kružnice a přímky pojmenujeme shodně jako kruhové křivky.

(Lávička, 2002)

Na obrázku 1 vidíme příklady kruhových křivek (a1, b1, c1, a2, …) v M2. Mějme

libovolné kruhové křivky p, q, poté platí:

 jestliže p prochází nevlastním bodem P∞, pak ji nazveme rozšířenou přímkou,
v opačném případě se jedná o kružnici

 p a q se protínají alespoň v 1 bodě, nejvýše však ve 2 bodech

 kruhová křivka je jednoznačně určena 3 body

1.1 DEFINICE A KONSTRUKCE KRUHOVÉ INVERZE

Nyní již víme, v jakém prostoru se pohybujeme, a proto se můžeme podívat na

samotnou kruhovou inverzi.

Definice: Mějme Möbiovu rovinu M2, v níž je dána kružnice ω se

středem S a poloměrem r, a bod X≠S,P∞, jehož obrazem je bod X‘ náležící polopřímce SX.

Poté je zobrazení INV(ω) dáno předpisem:

1. Bod S se zobrazí do nevlastního bodu P∞.

2. Nevlastní bod P∞ se zobrazí do S.

3. Pro bod X‘ (obraz bodu X) platí, že:

| | | |

V souvislosti se zobrazením INV(ω) užíváme následující pojmy:

INV(ω) – kruhová inverze (inverze podle kružnice ω)

ω – základní kružnice

S – střed kruhové inverze

r2 – koeficient kruhové inverze (mocnost kruhové inverze)

Ve výše uvedené definici jsme si zavedli kruhovou inverzi, pomocí níž bychom

mohli zobrazit jakýkoliv objekt. Zobrazení nevlastního bodu P∞ a středu S je zřejmé

z definice. Nyní se zaměříme pouze na 3. bod z definice, kde zobrazíme libovolný bod X

v kruhové inverzi INV(ω).2

2
Všechny konstrukce v této diplomové práci jsou prováděny v programu GeoGebra. Soubory jednotlivých

příkladů jsou dostupné na CD, které je přiloženo k tištěné podobě. Některé soubory nalezneme i v GeoGebra

knize.
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1.1.1 PŘÍKLAD

V kruhové inverzi INV(ω) se středem S zobraz bod B, jenž se nachází vně

kružnice ω.

Rozbor:

V úloze máme dánu kruhovou inverzi INV(ω) se středem S a libovolným

poloměrem r tak, aby se bod B nacházel vně kružnice ω. Během této konstrukce

využijeme Euklidovy věty o odvěsně (| | | | | | ), protože trojúhelník STB

s výškou TB je pravoúhlý.

Popis konstrukce:

1. ω(S, r); bod B

2. p; B, S  p

3. t; B  t, t je tečna kružnice ω

4. T; T  ω  t

5. l; T  l ˄ l  p

6. B‘; B‘ p  l

Konstrukce:

Obrázek 2: Konstrukce bodu B v kruhové inverzi (Soubor 1)

Diskuze:

Pokud by byl zadaný bod vnitřním bodem, postupovali bychom obdobně. Obraz

takového bodu se zobrazí jako vnější bod kružnice ω. Pokud by hledaný bod ležel na


[…]


situacím, je vhodné využít vytvořené pomocné tabulky. Narušením řešitelnosti se

konstrukce může ztratit. Pokud by k tomuto případu došlo, doporučujeme aktualizovat

stránku v prohlížeči nebo znovu otevřít původní neupravený soubor.

5.3 KRUHOVÁ INVERZE A WOLFRAM MATHEMATICA

Poslední kapitolu v rámci této práce jsme se rozhodli věnovat ukázce znázorňující

zpracování tématu kruhové inverze v rámci jiného softwaru než je GeoGebra. Konkrétně

24

U některých souborů došlo při nahrávání souboru k problému – nezobrazovali se některé objekty (např.

Soubor 25). Tyto soubory jsou však umístěny v rámci příloh.

https://www.geogebra.org/m/dpdsdpcg
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se jedná o program Wolfram Mathematica. Program má oproti GeoGebře mnohonásobně

větší pole působnosti. Geometrii zde není věnována taková pozornost, jako je zaměřena

na jiná odvětví matematiky. Rozhodli jsme se zde však uvést ukázku z tohoto programu.

Níže uvedený soubor lze spustit v rámci online prostředí Wolfram Demonstration.

Tento soubor vytvořili Garrett Nelson a Branco Curgus. Lze ho otevřít z odkazu:

https://demonstrations.wolfram.com/CircleInversionOfBasicFigures/. V rámci souboru

můžeme zobrazit základní geometrické objekty v kruhové inverzi. Červený objekt (vzor)

určuje vždy dvojice bodu, jejichž polohu lze volit libovolně jejich posunutím. Čárkovaně

autoři znázornili hlavní kružnici a modře obraz zobrazovaného objektu. Pro zobrazení

objektu v kruhové inverzi využili tvůrci funkce InvCir[] a Inv[], které si autoři sami vytvořili.

Obrázek 58: Ukázka - Wolfram Mathematica a kruhová inverze, Dostupné z:
https://demonstrations.wolfram.com/CircleInversionOfBasicFigures/

https://demonstrations.wolfram.com/CircleInversionOfBasicFigures/
https://demonstrations.wolfram.com/CircleInversionOfBasicFigures/
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce došlo k vytvoření souboru interaktivních úloh řešitelných

s využitím kruhové inverze. Jedním z našich hlavních cílů bylo vybrat jak typické příklady,

tak obtížnější úlohy.

Téma jednotlivých kapitol a jejich pořadí jsme vybírali záměrně, aby v rámci díla

docházelo k postupné gradaci obsahu. V úvodu jsme věnovali pozornost teoretickým

základům, jež jsou potřebné pro detailnější pochopení využití kruhové inverze v rámci

řešení jednotlivých příkladů. Mimo definic zde nalezneme i věty, z nichž jsme některé

dokázali. Druhá až čtvrtá kapitola má aplikační charakter. Nalezneme zde např.

Apolloniovy úlohy, příklady řešitelné s využitím vhodně zvolené kruhové inverze nebo

také křivky a funkce zobrazené pomocí KI. Tyto funkce a křivky nám dávají zajímavé

objekty, jež se běžně využívají např. v umění, stavitelství a dalších jiných oborech. Většinu

příkladů objevující se v této diplomové práci naleznete ve speciální online knize, která

celou práci zastřešuje. Této knize jsme věnovali samostatnou pátou kapitolu.

Obrázky objevující se v práci jsme vytvořili v rámci programu GeoGebra, jež je

dostupný zdarma. Jedná se o jeden z nejvyužívanějších geometrických programů, a proto

jsme se pro něj rozhodli i my, což umožnilo splnění dalšího vytyčeného cíle - vytvoření

uživatelsky přívětivého souboru názorných úloh.

Věřím, že celá práce nabízí mnoho zajímavých příkladů a ukázek. Hlavní výhodu a

přínos vidím v interaktivnosti celého díla. Názorně demonstrační metody jsou v dnešním

výchovně vzdělávacím procesu zcela běžné, a proto bychom některé námi vytvořené

soubory zároveň doporučili jako výukový materiál. Všechny vytvořené soubory jsou

dostupné v rámci přílohy nacházející se u této práce.
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RESUMÉ

Diplomová práce přibližuje problematiku kruhové inverze, včetně aplikace tohoto

tématu na příkladech o různé obtížnosti. Hlavním cílem bylo vytvořit soubor interaktivních

úloh, v rámci nichž lze využívat nejrůznějších dynamických prvků. Ty umožňují povznést

úlohy na vyšší úroveň. Čtenář díky nim dokáže lépe pochopit otázky řešitelnosti a otázky

týkající se počtu řešení v závislosti na volbě parametru.

V rámci první kapitoly se věnujeme základním definicím a vlastnostem kruhové

inverze. Druhá až čtvrtá kapitola nabízí nejrůznější příklady od tradičních Apolloniových

úloh až po zobrazování méně známých rovinných křivek v kruhové inverzi. Poslední pátá

kapitola představuje GeoGebra knihu, která obsahuje námi vytvořené soubory. Největší

výhodou GeoGebra knihy je, že si soubory lze spustit v internetovém prohlížeči bez

nutnosti instalace programu GeoGebra.

RESUMÉ

The diploma thesis approaches the issue of circular inversion, including the

application of this topic on examples of varying difficulty. The main goal was to create a

set of interactive tasks in which various dynamic elements can be used. These allow to

take tasks to the next level. Thanks to them, the reader is able to understand better the

solvability issues and questions concerning the number of solutions depending on the

choice of parameter.

In the first chapter we deal with the basic definitions and properties of circular

inversion. Chapters two to four offer a variety of examples from traditional Apollonian

problems to the display of lesser-known plane curves in circular inversion. The last fifth

chapter presents the GeoGebra book, which contains the files which we have created.

The biggest advantage of the GeoGebra book is that your files can be run in a web

browser without installing GeoGebra.
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