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Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Nadprůměrné

Práce s literaturou
Nadprůměrné

Slovní hodnocení
Práce svým rozsahem i obsahem odpovídá zadání, po formální stránce splňuje všechny náležitosti, které
splňovat má. Grafická úroveň je vysoká, autorem zpracované tabulky, skeny a obrázky konstrukcí jsou v
dostatečné kvalitě. Jazykově je text také na vysoké úrovni a bez zbytečných chyb a překlepů, z typografického
hlediska je práce také vyhovující. Jedním z cílů práce bylo též vytvoření souboru interaktivních úloh
zaměřených na kruhovou inverzi, což se autorovi podařilo, přičemž vytvořil širokou paletu řešených úloh v
prostředí geometrického programu GeoGebra dostupných v tzv. GeoGebra knize na webové adrese uvedené v
diplomové práci.
V celkovém hodnocení je nutné zohlednit autorův aktivní, zodpovědný a samostatný přístup, s nímž se práce
zhostil.
Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a práce je tedy původním
dílem autora.

Dotazy k práci

1. Na straně 53 jsou uvedeny typy kuželoseček, které rozlišujeme. Jakým způsobem lze tyto typy odlišit,
jsou-li zadány rovnicemi.
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